



**2023/2868(RSP)**

4.1.2024

# **AMENDAMENTELE**

## **1 - 95**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Bernd Lange, Jörgen Warborn**  
(PE753.647v01-00)

Negocierile multilaterale în vederea celei de a 13-a Conferințe ministeriale a OMC de la Abu Dhabi, 26-29 februarie 2024

AM\_Com\_NonLegRD

**Amendamentul 1**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Referirea 6**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

— având în vedere rezultatele celei de-a 11-a Conferințe ministeriale a OMC, care a avut loc la Buenos Aires în decembrie 2017 (CM11), care includ o serie de decizii ministeriale și declarații comune privind comerțul electronic, facilitarea investițiilor, reglementarea serviciilor interne și microîntreprinderile și întreprinderile mici și mijlocii (MIMM), ***precum și Declarația de la Buenos Aires privind comerțul și capacitatea economică a femeilor, aprobată la 12 decembrie 2017, în marja CM11,***

*Amendamentul*

– având în vedere rezultatele celei de-a 11-a Conferințe ministeriale a OMC, care a avut loc la Buenos Aires în decembrie 2017 (CM11), care includ o serie de decizii ministeriale și declarații comune privind comerțul electronic, facilitarea investițiilor, reglementarea serviciilor interne și microîntreprinderile și întreprinderile mici și mijlocii (MIMM),

Or. en

**Amendamentul 2**  
**Reinhard Bütikofer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Referirea 6 a (nouă)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

– ***având în vedere declarațiile ministeriale adoptate în decembrie 2021 privind poluarea cu materiale plastice și comerțul cu materiale plastice sustenabile din punct de vedere ecologic, comerțul și sustenabilitatea mediului, precum și privind subvențiile pentru combustibilii fosili,***

Or. en

**Amendamentul 3**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Referirea 6 a (nouă)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

- ***având în vedere Declarația de la Buenos Aires privind comerțul și capacitatea economică a femeilor, aprobată la 12 decembrie 2017, și Grupul de lucru informal privind comerțul și egalitatea de gen instituit la 23 septembrie 2020,***

Or. en

**Amendamentul 4**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Referirea 6 b (nouă)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

- ***având în vedere Decizia ministerială de la Bali din 7 decembrie 2013 privind deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare<sup>7a</sup>***

---

<sup>7a</sup>

***[https://www.wto.org/english/thewto\\_e/minist\\_e/mc9\\_e/desci38\\_e.htm](https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/mc9_e/desci38_e.htm) și [https://www.wto.org/english/thewto\\_e/minist\\_e/mc9\\_e/nov14stockholding\\_e.htm](https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/mc9_e/nov14stockholding_e.htm)***

Or. en

**Amendamentul 5**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Referirea 6 c (nouă)**

– având în vedere comunicarea prezentată de India și Africa de Sud privind statutul juridic al inițiativelor de declarație comună în martie 2021; comunicarea Grupului african privind perspectivele reformei instituționale din iulie 2023 [WT/GC/W/895] și privind Rolul transferului de tehnologie în consolidarea rezilienței [WT/GC/W/883] și declarația G90 privind tratamentul special și diferențiat din iulie 2021,

Or. en

## Amendamentul 6 Helmut Scholz

### Proiect de propunere de rezoluție Considerentul A

Proiectul de propunere de rezoluție

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine directe, precum și la reducerea barierelor vamale și de altă natură; întrucât comerțul **este esențial și reprezintă** un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a **creșterii sustenabile** și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă

Amendamentul

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii **într-un mod coerent cu nevoile respective ale țărilor și cu diferitele niveluri de dezvoltare economică**, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât **membrii OMC recunosc că relațiile comerciale și economice dintre ei ar trebui să vizeze creșterea nivelului de trai, asigurarea ocupării integrale a forței de muncă și a unui volum mare și în continuă creștere de venituri reale, urmărind în același timp atât protejarea, cât și conservarea mediului**; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a

creștere de venituri reale, în conformitate cu obiectivul dezvoltării sustenabile;

comerțului mondial, la eliminarea treptată a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine directe, precum și la reducerea barierei vamale și de altă natură; **întrucât politica comercială a UE ar trebui să fie coerentă cu dispozițiile generale care ghidează acțiunea sa externă și care vizează promovarea dezvoltării economice, sociale și de mediu sustenabile a țărilor în curs de dezvoltare, cu scopul principal de a eradica sărăcia; întrucât comerțul internațional ar trebui să reprezinte un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a prosperității echitabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate cu obiectivul dezvoltării sustenabile; întrucât comerțul mondial nu a reușit să ofere prosperitate comună în întreaga lume;**

Or. en

## Amendamentul 7

Reinhard Bütikofer

în numele Grupului Verts/ALE

### Proiect de propunere de rezoluție Considerentul A

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată

#### *Amendamentul*

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată

a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine directe, precum și la reducerea barierelor vamale și de altă natură; întrucât comerțul este esențial și reprezintă un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a creșterii sustenabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate cu obiectivul dezvoltării sustenabile;

a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine directe, precum și la reducerea barierelor vamale și de altă natură; întrucât comerțul este esențial și reprezintă un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a creșterii sustenabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate cu obiectivul dezvoltării sustenabile, ***urmărind atât protejarea și conservarea mediului, cât și consolidarea mijloacelor de realizare a acestui lucru într-un mod compatibil cu nevoile și preocupările lor respective la diferite niveluri de dezvoltare economică; întrucât politica comercială a UE ar trebui să fie coerentă cu obiectivele de dezvoltare durabilă, de eradicare a sărăciei și de promovare a drepturilor omului;***

Or. en

## **Amendamentul 8 Marie-Pierre Vedrenne**

### **Proiect de propunere de rezoluție Considerentul A**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine

#### *Amendamentul*

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral ***echitabil***, deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine

directe, **precum și** la reducerea barierelor vamale și de altă natură; întrucât comerțul este esențial și reprezintă un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a creșterii sustenabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate cu obiectivul dezvoltării sustenabile;

directe, la reducerea barierelor vamale și de altă natură, **precum și la asigurarea bunăstării oamenilor**; întrucât comerțul este esențial și reprezintă un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a creșterii sustenabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă **și superioară calitativ** a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate cu obiectivul dezvoltării sustenabile;

Or. en

## **Amendamentul 9** **Bernd Lange**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Considerentul A**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine directe, precum și la reducerea barierelor vamale și de altă natură; întrucât comerțul este esențial și reprezintă un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a creșterii sustenabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate

#### *Amendamentul*

A. întrucât OMC a fost creată pentru a continua liberalizarea comerțului cu mărfuri și servicii, pentru a întări multilateralismul și a promova un sistem comercial multilateral deschis, favorabil includerii, bazat pe norme și nediscriminatoriu, cu scopul de a îmbunătăți calitatea vieții oamenilor din întreaga lume; întrucât obiectivul general al politicii comerciale a UE este de a contribui la dezvoltarea armonioasă a comerțului mondial, la eliminarea treptată a restricțiilor asupra comerțului internațional și a investițiilor străine directe, precum și la reducerea barierelor vamale și de altă natură; întrucât comerțul este esențial și reprezintă un instrument-cheie pentru sprijinirea și completarea eforturilor de promovare a creșterii sustenabile și de îmbunătățire a nivelului de trai, **crearea de locuri de muncă mai bune**, asigurând ocuparea masivă a forței de muncă și un volum mare și în continuă creștere de venituri reale, în conformitate



cu obiectivul dezvoltării sustenabile;

cu obiectivul dezvoltării sustenabile;

Or. en

**Amendamentul 10**  
**Arnaud Danjean, Anne Sander**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Aa (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

***Aa. întrucât schimbările climatice trebuie luate în considerare în cadrul de conducere al OMC pentru a asigura o concurență loială și a evita relocarea emisiilor de dioxid de carbon;***

Or. en

**Amendamentul 11**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul B**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil includerii ***joacă*** un rol ***esențial*** în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri și servicii esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară;

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil includerii ***va juca*** un rol în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri și servicii esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară; ***întrucât comerțul mondial va contribui la obiectivul de reducere la minimum a emisiilor generate de transportul maritim; întrucât, în conformitate cu rezultatul COP28, inițiativele OMC ar trebui să faciliteze doar investițiile sustenabile;***

Or. en

**Amendamentul 12**  
**Marco Campomenosi**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul B**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil **includerii joacă un rol esențial în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri și servicii esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară;**

*Amendamentul*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil **incluziunii ar putea contribui la abordarea provocărilor globale în materie de mediu numai dacă normele pragmatice sunt aplicate în mod egal de către toți; consideră, cu toate acestea, că lipsa de reciprocitate și asertivitatea tot mai mare a membrilor OMC se dovedesc a fi dificile în obținerea unor rezultate credibile;**

Or. en

**Amendamentul 13**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul B**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil includerii joacă un rol esențial în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri **și servicii** esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară;

*Amendamentul*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil includerii joacă un rol esențial în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri, **servicii și practici** esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară;

Or. en

**Amendamentul 14**  
**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție  
Considerentul B**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil includerii **joacă** un rol esențial în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri și servicii esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară;

*Amendamentul*

B. întrucât un sistem comercial multilateral puternic, deschis și favorabil includerii **ar trebui să joace** un rol esențial în atingerea obiectivelor globale privind schimbările climatice și în atingerea obiectivului de zero emisii nete, de exemplu prin schimbul de bunuri și servicii esențiale pentru tehnologiile energetice curate și o economie circulară;

Or. en

**Amendamentul 15  
Arnaud Danjean, Anne Sander**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Considerentul Ba (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

***Ba. întrucât raportul din proprie inițiativă al Parlamentului privind punerea în aplicare a politicii comerciale comune din 18 septembrie 2020 a solicitat încheierea de acorduri comerciale care să asigure o reciprocitate strictă și să respecte normele și standardele înalte ale Europei în sectoarele sensibile;***

*Amendamentul*

Or. en

**Amendamentul 16  
Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Considerentul Ba (nou)**

**Ba.** *întrucât comerțul internațional și normele conexe privind proprietatea intelectuală ar trebui să ofere mai multă flexibilitate țărilor în curs de dezvoltare pentru a pune în aplicare politici industriale și de inovare care să stimuleze industriile lor emergente, astfel încât să poată apărea noi sectoare ale tehnologiilor ecologice;*

Or. en

## Amendamentul 17 Helmut Scholz

### Proiect de propunere de rezoluție Considerentul C

*Proiectul de propunere de rezoluție*

C. *întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în excepțiile Acordului General pentru Tarife și Comerț (GATT) din partea unor dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;*

*Amendamentul*

C. *întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme al OMC se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, ceea ce duce deja la o mai mare fragmentare și la scăderea încrederii în politica comercială; întrucât un număr insuficient de țări în curs de dezvoltare și țări cel mai puțin dezvoltate au evoluat din punct de vedere economic dincolo de necesitatea excepțiilor din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT); întrucât recurgerea la excepțiile GATT trebuie abordată în contextul agendei de reformă a OMC; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;*

Or. en

## Amendamentul 18

**Bernd Lange**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Considerentul C**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în **excepțiile Acordului General pentru Tarife și Comerț (GATT)** din partea **unor** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;

*Amendamentul*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în **excepția privind securitatea din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT)** din partea **unora** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; **întrucât 75 % din schimburile comerciale au loc în continuare pe baza taxelor vamale aplicabile națiunii celei mai favorizate, ceea ce confirmă faptul că OMC este coloana vertebrală a economiei mondiale;** întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;

Or. en

**Amendamentul 19  
Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Considerentul C**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice **și unor măsuri** unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în excepțiile Acordului General pentru Tarife și Comerț (GATT) din partea **unor** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai

*Amendamentul*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice **cauzate de deciziile membrilor OMC care îl utilizează în scopuri politice și de măsurile** unilaterale **luate de aceștia**, precum și unei încrederi nejustificate în excepțiile Acordului General pentru Tarife și Comerț

fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;

(GATT) din partea **unora** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;

Or. en

## **Amendamentul 20** **Marco Campomenosi**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Considerentul C**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în excepțiile Acordului General pentru Tarife și Comerț (GATT) din partea **unor** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul **CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale și să răspundă situațiilor de urgență;**

#### *Amendamentul*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în excepțiile Acordului General pentru Tarife și Comerț (GATT) din partea **unora** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul **limitat al CM12 și fragmentarea tot mai mare dintre membri au demonstrat încă o dată punctele slabe ale rolului OMC ca nucleu al sistemului multilateral;**

Or. en

## **Amendamentul 21** **Reinhard Bütikofer** în numele Grupului Verts/ALE

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Considerentul C**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

#### *Amendamentul*

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în **excepțiile Acordului** General pentru Tarife și Comerț (GATT) din partea **unor** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale **și să răspundă situațiilor de urgență**;

C. întrucât sistemul comercial multilateral bazat pe norme se află în prezent sub o presiune puternică, fiind supus unor tensiuni geopolitice și unor măsuri unilaterale, precum și unei încrederi nejustificate în **excepția privind securitatea națională din Acordul** General pentru Tarife și Comerț (GATT) din partea **unora** dintre membrii săi, ceea ce duce deja la un context mai fragmentat și mai puțin previzibil pentru politica comercială; întrucât rezultatul CM12 a demonstrat că OMC poate în continuare să încheie acorduri multilaterale;

Or. en

**Amendamentul 22**  
**Marco Campomenosi**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ca (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**Ca. întrucât politicile și practicile neloiale care nu se bazează pe piață aplicate de China conduc la o lipsă de reciprocitate, punând în pericol condițiile de concurență echitabile, nu numai la nivel bilateral, ci și la nivel internațional și, în cele din urmă, subminând credibilitatea OMC;**

Or. en

**Amendamentul 23**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul D**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

D. întrucât Acordul OMC privind

D. întrucât Acordul OMC privind

subvențiile pentru pescuit, convenit în cadrul CM12, este primul acord comercial multilateral în centrul căruia se află sustenabilitatea mediului, **stabilind un** set obligatoriu de norme globale pentru a reduce subvențiile dăunătoare acordate de guverne sectorului pescuitului, astfel cum se prevede în ODD 14.6; întrucât acordul nu include încă practici privind subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, în privința cărora negocierile sunt încă în curs;

subvențiile pentru pescuit, convenit în cadrul CM12, este primul acord comercial multilateral în centrul căruia se află sustenabilitatea mediului, **abordând supracapacitatea și subvențiile pentru pescuit excesiv, care reprezintă mai mult de jumătate din totalul subvențiilor pentru pescuit, și aplicând interdicții, prin stabilirea unui** set obligatoriu de norme globale pentru a reduce subvențiile dăunătoare acordate de guverne sectorului pescuitului, astfel cum se prevede în ODD 14.6; întrucât acordul nu include încă practici privind subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, în privința cărora negocierile sunt încă în curs **și trebuie continuate**;

Or. en

#### **Amendamentul 24 Bernd Lange**

#### **Proiect de propunere de rezoluție Considerentul D**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

D. întrucât Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, convenit în cadrul CM12, este primul acord comercial multilateral în centrul căruia se află sustenabilitatea mediului, stabilind un set obligatoriu de norme globale pentru a **reduce subvențiile** dăunătoare acordate de guverne sectorului pescuitului, astfel cum se prevede în ODD 14.6; întrucât acordul nu include încă practici privind subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, în privința cărora negocierile sunt încă în curs;

##### *Amendamentul*

D. întrucât Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, convenit în cadrul CM12, este primul acord comercial multilateral în centrul căruia se află sustenabilitatea mediului, stabilind un set obligatoriu de norme globale pentru a **ajuta la reducerea sumei estimate de 22 de miliarde USD pe an în subvenții** dăunătoare acordate de guverne sectorului pescuitului, astfel cum se prevede în ODD 14.6; întrucât acordul nu include încă practici privind subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, în privința cărora negocierile sunt încă în curs;

Or. en



**Amendamentul 25**  
**Reinhard Bütikofer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Da (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

***Da. întrucât cea de a 12-a Conferință ministerială a OMC (CM12) a adoptat, la 17 iunie 2022, o decizie care prevede flexibilități limitate în cadrul Acordului TRIPS pentru a permite producția și furnizarea de vaccinuri împotriva COVID-19, amânând în același timp decizia privind extinderea domeniului de aplicare al acestor flexibilități la terapiile și diagnosticarea aferente COVID-19; întrucât normele OMC ar trebui să permită țărilor în curs de dezvoltare flexibilitate pentru a contribui la adoptarea tehnologiilor curate și ecologice și să instituie politici industriale și de inovare interne pentru a sprijini industriile incipiente care vor contribui la decarbonizarea economiei mondiale;***

Or. en

**Amendamentul 26**  
**Bernd Lange**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Da (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

***Da. întrucât securitatea alimentară continuă să reprezinte o provocare, 258 de milioane de persoane fiind în criză sau la niveluri mai mari de insecuritate alimentară acută în 2022, față de 193 de milioane în 2021; întrucât Acordul OMC privind agricultura din cadrul Rundeii***

*Uruguay recunoaște în mod explicit importanța luării în considerare a securității alimentare în cadrul negocierilor în curs; întrucât comerțul are potențialul de a spori disponibilitatea alimentelor în regiunile în care acestea sunt limitate și poate contribui, de asemenea, la îmbunătățirea accesului economic la alimente prin crearea de oportunități de angajare și prin creșterea veniturilor;*

Or. en

**Amendamentul 27**  
**Bernd Lange**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Db (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**Db.** *întrucât membrii OMC și-au dovedit angajamentul de a aborda penuria de alimente și de a asigura ajutor alimentar de urgență pentru persoanele cele mai vulnerabile, atât în Declarația ministerială privind răspunsul de urgență la insecuritatea alimentară, cât și în Decizia ministerială privind exceptarea achizițiilor umanitare de alimente în cadrul Programului Alimentar Mondial (PAM) de la interdicțiile sau restricțiile la export convenite în cadrul CM12;*

Or. en

**Amendamentul 28**  
**Bernd Lange**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Dc (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

***Dc. întrucât comerțul sustenabil poate contribui la atenuarea schimbărilor climatice și la combaterea acestora;***

Or. en

**Amendamentul 29**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul E**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

E. întrucât, la 11 decembrie 2019, organul de apel al OMC și-a încetat activitatea, ceea ce a dus la stagnarea procesului de apel funcțional, independent și imparțial; întrucât, la CM12, membrii OMC s-au angajat să poarte discuții pentru a avea un sistem de soluționare a litigiilor care să funcționeze pe deplin și în mod corespunzător, accesibil tuturor membrilor OMC până în 2024;

*Amendamentul*

E. întrucât, la 11 decembrie 2019, organul de apel al OMC și-a încetat activitatea, ceea ce a dus la stagnarea procesului de apel funcțional, independent și imparțial; întrucât, la CM12, membrii OMC s-au angajat să poarte discuții pentru a avea un sistem de soluționare a litigiilor care să funcționeze pe deplin și în mod corespunzător, accesibil tuturor membrilor OMC până în 2024, ***dar această ambiție este încă blocată de deciziile membrilor OMC;***

Or. en

**Amendamentul 30**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Considerentul Fa (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fa. întrucât Decizia ministerială CM12 privind Acordul TRIPS referitoare la o derogare de la Acordul TRIPS are un domeniu de aplicare limitat, acoperind numai vaccinurile; întrucât diagnosticarea și terapiile sunt instrumente esențiale pentru o abordare cuprinzătoare de combatere a pandemiei,***

*care nu s-a încheiat; întrucât Consiliul OMC pentru aspectele legate de comerț ale drepturilor de proprietate intelectuală (TRIPS) desfășoară negocieri legate de extinderea derogării de la Acordul TRIPS al OMC privind vaccinurile împotriva COVID-19;*

Or. en

**Amendamentul 31**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la creșterea economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază importanța ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți;

*Amendamentul*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral *modernizat* de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la creșterea economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază importanța ODD-urilor, a drepturilor sociale, *de sănătate*, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți;

Or. en

**Amendamentul 32**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

### *Proiectul de propunere de rezoluție*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la **creșterea** economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază importanța ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți;

### *Amendamentul*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la **dezvoltarea** economică sustenabilă, **dincolo de definiția îngustă a creșterii PIB-ului**, și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază importanța ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți;

Or. en

### **Amendamentul 33**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Proiect de propunere de rezoluție**

#### **Punctul 1**

### *Proiectul de propunere de rezoluție*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la creșterea economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază **importanța** ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate

### *Amendamentul*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la creșterea economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază **că OMC poate promova realizarea** ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel

uniform de către toți;

multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți;

Or. en

### **Amendamentul 34** **Marco Campomenosi**

#### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 1**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la creșterea economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază importanța ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți;

##### *Amendamentul*

1. își reiterează angajamentul deplin față de valoarea solidă a multilateralismului și subliniază că un sistem multilateral de reglementare a comerțului este esențial; solicită adoptarea unei agende comerciale bazate pe un comerț echitabil și reglementat de norme, în beneficiul tuturor, care să contribuie la creșterea economică sustenabilă și la prosperitate, consolidând astfel pacea și securitatea; subliniază importanța ODD-urilor, a drepturilor sociale, de mediu și a drepturilor omului, precum și a garantării faptului că normele convenite la nivel multilateral și armonizate sunt aplicate uniform de către toți ***pentru a asigura condiții de concurență echitabile;***

Or. en

### **Amendamentul 35** **Helmut Scholz**

#### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 2**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și

##### *Amendamentul*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13 ***care să dea rezultate în ceea ce privește chestiunile mandatate;*** consideră

modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice **și sustenabilitatea**; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice, **securitatea alimentară, pierderea biodiversității, accesul la medicamente, sustenabilitatea și reducerea sărăciei**; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit, **o soluție permanentă pentru deținerea de stocuri publice pentru securitatea alimentară, extinderea derogării privind vaccinurile împotriva COVID-19 pentru a include diagnosticarea și tratamentele** și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

Or. en

### **Amendamentul 36 Marie-Pierre Vedrenne**

#### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 2**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți

##### *Amendamentul*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți

membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să **adopte** un pachet cuprinzător **privind reforma instituțională**, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să **depășească obstacolele rămase, pentru a adopta în cele din urmă** un pachet cuprinzător **de reforme instituționale**, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

Or. en

### **Amendamentul 37** **Marco Campomenosi**

#### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 2**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a

##### *Amendamentul*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum **economia digitală, competitivitatea întreprinderilor pe baza unor condiții de concurență echitabile**, schimbările climatice și sustenabilitatea **în toate dimensiunile sale**; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma



litigiilor pe deplin funcțional;

instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

Or. en

### **Amendamentul 38 Geert Bourgeois**

#### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 2**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

##### *Amendamentul*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional **și la un rol mai important al Secretariatului OMC;**

Or. en

### **Amendamentul 39 Reinhard Bütikofer** în numele Grupului Verts/ALE

#### **Proiect de propunere de rezoluție**

## Punctul 2

### *Proiectul de propunere de rezoluție*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

### *Amendamentul*

2. îi îndeamnă pe toți membrii OMC să se angajeze să obțină un rezultat pozitiv al CM13; consideră că CM13 ar trebui să fie punctul de plecare pentru progresul și modernizarea OMC, pentru a se asigura că aceasta poate juca un rol în abordarea provocărilor secolului al XXI-lea, inclusiv **a unor** aspecte precum schimbările climatice și sustenabilitatea; îi îndeamnă pe toți membrii OMC să își intensifice eforturile pentru a se concentra pe rezultate tangibile care demonstrează că OMC poate aborda provocările actuale; salută orientările oferite de reuniunea înalților funcționari din 22 și 23 octombrie 2023; solicită îndeosebi membrilor OMC să încheie a doua etapă a acordului multilateral privind subvențiile pentru pescuit și să adopte un pachet cuprinzător privind reforma instituțională, inclusiv o decizie care să conducă la un sistem de soluționare a litigiilor pe deplin funcțional;

Or. en

## **Amendamentul 40** **Helmut Scholz**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 3**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

3. consideră că acum este urgent să se treacă la o reformă substanțială a OMC și că acest lucru ar trebui să se reflecte în rezultatul CM13; salută toate activitățile desfășurate în acest sens de la ultima conferință ministerială; îi invită pe membrii OMC să adopte un pachet cuprinzător de reexaminare a funcțiilor OMC de monitorizare, negociere, deliberare și soluționare a litigiilor, în care să se acorde

#### *Amendamentul*

3. consideră că acum este urgent să se treacă la o reformă substanțială a OMC și că acest lucru ar trebui să se reflecte în rezultatul CM13; salută toate activitățile desfășurate în acest sens de la ultima conferință ministerială; îi invită pe membrii OMC să adopte un pachet cuprinzător de reexaminare a funcțiilor OMC de monitorizare, negociere, deliberare și soluționare a litigiilor, în care să se acorde

atenția cuvenită și dimensiunii parlamentare a OMC, în vederea creșterii eficacității, includerii, transparenței și legitimității OMC;

atenția cuvenită și dimensiunii parlamentare a OMC, în vederea creșterii eficacității, includerii, transparenței și legitimității OMC; ***reamintește că un proces obligatoriu, pe două niveluri și independent ar trebui să rămână obiectivul principal;***

Or. en

**Amendamentul 41**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 3**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

3. consideră că acum este urgent să se treacă la o reformă substanțială a OMC și că acest lucru ar trebui să se reflecte în rezultatul CM13; salută toate activitățile desfășurate în acest sens de la ultima conferință ministerială; îi invită pe membrii OMC să adopte un pachet cuprinzător de reexaminare a funcțiilor OMC de monitorizare, negociere, deliberare și soluționare a litigiilor, în care să se acorde atenția cuvenită și dimensiunii parlamentare a OMC, în vederea creșterii eficacității, includerii, transparenței și legitimității OMC;

*Amendamentul*

3. consideră că acum este urgent să se treacă la o reformă substanțială a OMC și că acest lucru ar trebui să se reflecte în rezultatul CM13; salută toate activitățile desfășurate în acest sens de la ultima conferință ministerială; îi invită pe membrii OMC să adopte un pachet cuprinzător de reexaminare a funcțiilor OMC de monitorizare, negociere, deliberare și soluționare a litigiilor, în care să se acorde atenția cuvenită și dimensiunii parlamentare a OMC, în vederea creșterii eficacității, includerii, transparenței, ***credibilității*** și legitimității OMC;

Or. en

**Amendamentul 42**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

***4. salută angajamentul constructiv al tuturor membrilor OMC de a restabili un***

*Amendamentul*

***eliminat***

*sistem pe deplin funcțional de soluționare a litigiilor; salută activitatea facilitatorului în coordonarea procesului care ar trebui să conducă la un proiect de text consolidat care să fie prezentat CM13; îi invită pe membri să ajungă la un acord privind sistemul de soluționare a litigiilor la CM13; reamintește că un proces obligatoriu, pe două niveluri și independent ar trebui să rămână obiectivul principal;*

Or. en

#### **Amendamentul 43**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 4**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

4. *salută angajamentul* constructiv al tuturor membrilor OMC de a restabili un sistem pe deplin funcțional de soluționare a litigiilor; salută activitatea facilitatorului în coordonarea procesului care ar trebui să conducă la un proiect de text consolidat care să fie prezentat CM13; îi invită pe membri să *ajungă* la un acord privind sistemul de soluționare a litigiilor la CM13; reamintește că un proces obligatoriu, pe două niveluri și independent ar trebui să rămână obiectivul principal;

##### *Amendamentul*

4. *solicită un angajament și mai* constructiv al tuturor membrilor OMC de a restabili un sistem pe deplin funcțional de soluționare a litigiilor; salută activitatea facilitatorului în coordonarea procesului care ar trebui să conducă la un proiect de text consolidat care să fie prezentat CM13; *regretă, cu toate acestea, că nu a putut fi găsită nicio propunere acceptabilă până la 18 decembrie, așa cum se prevăzuse inițial*; îi invită pe membri să *inițieze discuții constructive și transparente pentru a ajunge* la un acord privind sistemul de soluționare a litigiilor la CM13; reamintește că un proces obligatoriu, pe două niveluri și independent ar trebui să rămână obiectivul principal; *invită membrii să ia în considerare aderarea la procedura provizorie multipartită de arbitraj în apel (MPIA) pentru a-și demonstra angajamentul față de un sistem echitabil și funcțional de soluționare a litigiilor și pentru a scurta perioada până când un organism de*

*soluționare a litigiilor pe deplin funcțional la nivelul OMC devine din nou operațional;*

Or. en

**Amendamentul 44**  
**Geert Bourgeois**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 4**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

4. salută angajamentul constructiv al tuturor membrilor OMC de a restabili un sistem pe deplin funcțional de soluționare a litigiilor; salută activitatea facilitatorului în coordonarea procesului care ar trebui să conducă la un proiect de text consolidat care să fie prezentat CM13; îi invită pe membri să ajungă la un acord privind sistemul de soluționare a litigiilor la CM13; reamintește că un proces obligatoriu, pe două niveluri și independent ar trebui să rămână obiectivul principal;

*Amendamentul*

4. salută angajamentul constructiv al tuturor membrilor OMC de a restabili *cât mai rapid posibil* un sistem pe deplin funcțional de soluționare a litigiilor, *care să abordeze, printre altele, durata excesivă și costul procedurilor cu numărul lor nesfârșit de intervenienți*; salută activitatea facilitatorului în coordonarea procesului care ar trebui să conducă la un proiect de text consolidat care să fie prezentat CM13; îi invită pe membri să ajungă la un acord privind sistemul de soluționare a litigiilor la CM13; reamintește că un proces obligatoriu, pe două niveluri și independent ar trebui să rămână obiectivul principal;

Or. en

**Amendamentul 45**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 5**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

5. îi îndeamnă pe toți membrii OMC care nu au făcut încă acest lucru să ratifice rapid Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, pentru ca acordul să intre în

*Amendamentul*

5. îi îndeamnă pe toți membrii OMC care nu au făcut încă acest lucru să ratifice rapid Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, pentru ca acordul să intre în

vigoare cât mai curând posibil, pentru care este necesară ratificarea de către două treimi din membri; subliniază importanța crucială a ajungerii, de asemenea, la un acord privind disciplinele referitoare la subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, pentru a asigura sustenabilitatea oceanelor;

vigoare cât mai curând posibil, pentru care este necesară ratificarea de către două treimi din membri; subliniază importanța crucială a ajungerii, de asemenea, la un acord privind disciplinele referitoare la subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, pentru a asigura sustenabilitatea oceanelor, **respectând în același timp nevoile de tratament special și diferențiat, în conformitate cu ODD 14.6;**

Or. en

#### **Amendamentul 46**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 5**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

5. îi îndeamnă pe toți membrii OMC care nu au făcut încă acest lucru să ratifice rapid Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, pentru ca acordul să intre în vigoare cât mai curând posibil, pentru care este necesară ratificarea de către două treimi din membri; subliniază importanța crucială a ajungerii, de asemenea, la un acord privind disciplinele referitoare la subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, pentru a **asigura sustenabilitatea oceanelor;**

##### *Amendamentul*

5. îi îndeamnă pe toți membrii OMC care nu au făcut încă acest lucru să ratifice rapid Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, pentru ca acordul să intre în vigoare cât mai curând posibil, pentru care este necesară ratificarea de către două treimi din membri; subliniază importanța crucială a ajungerii, de asemenea, la un acord privind disciplinele referitoare la subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, pentru a **evita epuizarea resurselor biologice marine și pentru a permite gestionarea sustenabilă a acestora;**

Or. en

#### **Amendamentul 47**

**Marie-Pierre Vedrenne**

#### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 5**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

5. îi îndeamnă pe toți membrii OMC care nu au făcut încă acest lucru să ratifice rapid Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, pentru ca acordul să intre în vigoare cât mai curând posibil, pentru care este necesară ratificarea de către două treimi din membri; subliniază importanța crucială a ajungerii, de asemenea, la un acord privind disciplinele referitoare la subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, pentru a asigura sustenabilitatea oceanelor;

*Amendamentul*

5. îi îndeamnă pe toți membrii OMC care nu au făcut încă acest lucru să ratifice rapid Acordul OMC privind subvențiile pentru pescuit, pentru ca acordul să intre în vigoare cât mai curând posibil, pentru care este necesară ratificarea de către două treimi din membri; subliniază importanța crucială a ajungerii **rapide**, de asemenea, la un acord privind disciplinele referitoare la subvențiile pentru pescuit care contribuie la supracapacitate și la pescuitul excesiv, pentru a asigura sustenabilitatea oceanelor;

Or. en

**Amendamentul 48**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 5 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

**5a. salută semnarea unui memorandum de înțelegere între OMC și FAO în cadrul COP28, care va consolida colaborarea în 17 domenii de interes comun, inclusiv schimbările climatice, securitatea alimentară și sprijinul pentru negocierile în curs ale OMC privind reforma agricolă, punerea în aplicare a Acordului privind subvențiile pentru pescuit adoptat în cadrul celei de a 12-a Conferințe ministeriale a OMC, inclusiv în ceea ce privește proiectele finanțate prin Fondul fiduciar al mecanismului de finanțare a pescuitului; ia act cu interes de angajamentul de a elabora publicații comune pe teme axate pe legătura dintre securitatea alimentară, agricultură, pescuit, biodiversitate, schimbările climatice, nutriție și comerț;**

Or. en

**Amendamentul 49**  
**Reinhard Bütikofer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 5 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**5a. invită membrii OMC să extindă cât mai curând posibil mecanismele de flexibilitate convenite pentru vaccinurile împotriva COVID-19 în Declarația ministerială privind TRIPS din 17 iunie 2022 pentru a acoperi, de asemenea, terapiile și diagnosticările aferente COVID-19;**

Or. en

**Amendamentul 50**  
**Reinhard Bütikofer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și prin adecvarea tratamentului special și diferențiat la secolul XXI; salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale;

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și prin adecvarea tratamentului special și diferențiat la secolul XXI; **regretă faptul că OMC nu și-a îndeplinit încă Agenda de dezvoltare de la Doha, unde aspecte precum excepțiile de politică publică, tratamentul special și diferențiat, mecanismele speciale de salvagardare, transferurile de tehnologie și consolidarea capacităților ocupă un loc important;** salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel



mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale; **subliniază necesitatea de a formula o agendă cu măsuri concrete de creștere a fluxurilor de tehnologie către sudul global, care să vizeze un mecanism funcțional pentru transferul de tehnologie, inclusiv DPI și transferul de cunoștințe și competențe;**

Or. en

## **Amendamentul 51** **Geert Bourgeois**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 6**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și prin adecvarea tratamentului special și diferențiat la secolul XXI; salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale;

#### *Amendamentul*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și prin adecvarea tratamentului special și diferențiat la secolul XXI; salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale; **își reiterează apelul ca mecanismul de tratament special și diferențiat să fie reexaminat și revizuit pentru a reflecta mai bine indicii de dezvoltare umană, protejând în același timp spațiul politic pentru combaterea comerțului inechitabil și invită, prin urmare, membrii OMC să revizuiască sistemul; subliniază, cu toate acestea, că autoafirmarea statutului de dezvoltare ca unic criteriu ar putea duce la un comerț inechitabil;**

Or. en

**Amendamentul 52**  
**Marco Campomenosi**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și prin adecvarea tratamentului special și diferențiat la secolul XXI; salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale;

*Amendamentul*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și prin adecvarea tratamentului special și diferențiat la secolul XXI; **subliniază, în acest sens, că China nu ar trebui să mai fie considerată o țară în curs de dezvoltare;** salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale;

Or. en

**Amendamentul 53**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 6**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC și **prin adecvarea** tratamentului special și diferențiat **la secolul XXI**; salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și sustenabilă

*Amendamentul*

6. subliniază necesitatea de a integra dimensiunea de dezvoltare a OMC, inclusiv prin procesul de reformă a OMC, **respectând totodată principiul** tratamentului special și diferențiat; salută, în acest context, decizia deja luată cu privire la extinderea măsurilor de sprijin pentru a ajuta țările cel mai puțin dezvoltate să treacă de la statutul de țări cel mai puțin dezvoltate, pentru a asigura o perioadă de tranziție fără probleme și

pentru retragerea preferințelor comerciale;

sustenabilă pentru retragerea preferințelor comerciale;

Or. en

**Amendamentul 54**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 6 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**6a. ia act de faptul că membrii OMC consideră din ce în ce mai mult că măsurile de investiții legate de comerț (TRIMS) sunt instrumente utile de dezvoltare industrială și diversificare economică; recomandă să se depună eforturi pentru modernizarea Acordului TRIMS al OMC din 1995, deoarece, în contextul perturbărilor globale ale lanțului de aprovizionare, al pandemiilor și al conflictelor geopolitice și al reconfigurării globalizării, este important să se pună accentul pe modul în care aceste instrumente pot fi utilizate pentru a răspunde provocărilor actuale; subliniază că accentul mai mare pus pe strategiile de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea pune un accent puternic pe necesitatea de a dezvolta capacități care să permită transformarea structurală și decarbonizarea ca răspuns la aceste imperative; este convins că un spațiu politic mai mare ar permite țărilor în curs de dezvoltare să profite de beneficiile care decurg din comerț, pe lângă realizarea diversificării lor industriale, a obiectivelor climatice și a transformării digitale;**

Or. en

**Amendamentul 55**

**Marco Campomenosi**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 7**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile pentru a răspunde provocărilor actuale și a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea; consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

*Amendamentul*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile pentru a răspunde provocărilor actuale și a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea; **subliniază importanța includerii rolului întreprinderilor de stat ca furnizori de sprijin în cadrul acestei discuții; reamintește că subvențiile pot servi la atingerea obiectivelor legitime ale poliției și, prin urmare, ar trebui garantat un spațiu politic suficient; subliniază că orice posibilă publicare a normelor OMC privind subvențiile, inclusiv a ASMC, ar trebui să se aplice tuturor membrilor pentru a asigura reciprocitatea;** consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

Or. en

**Amendamentul 56**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 7**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării

*Amendamentul*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, **inclusiv o actualizare a Acordului privind**

cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile pentru a răspunde provocărilor actuale și a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea; consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

**subvențiile și măsurile compensatorii (ASMC), în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile pentru a răspunde provocărilor actuale, și anume schimbările climatice, și pentru a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea și lanțurile de aprovizionare cu emisii ridicate de dioxid de carbon;** consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14, **acordând o atenție deosebită impactului pozitiv și negativ al subvențiilor industriale atât asupra comerțului, cât și asupra mediului, precum și posibilităților flexibile pentru țările cu un venit scăzut pe cap de locuitor;**

Or. en

## **Amendamentul 57** **Helmut Scholz**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 7**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile **pentru a răspunde provocărilor actuale și a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea;** consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind **intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale,** cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

#### *Amendamentul*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind **stimularea industrializării și a comerțului, în special cu privire la modul în care normele OMC pot facilita transformarea structurală, diversificarea și industrializarea economiilor în curs de dezvoltare, necesitatea transferului de tehnologie pentru a sprijini industrializarea ecologică și** sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile **și spațiul politic pentru industrializare pentru a răspunde**

*provocărilor actuale*; consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind *aceste chestiuni*, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

Or. en

**Amendamentul 58**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile pentru a răspunde provocărilor actuale și a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea; consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

*Amendamentul*

7. subliniază necesitatea de a revigora discuțiile privind sprijinul acordat de stat sectoarelor industriale în cadrul OMC, în vederea creșterii transparenței și a adaptării cadrului de reglementare al OMC privind subvențiile pentru a răspunde provocărilor actuale, *practicilor inechitabile ale unor membri OMC*, și a aborda în mod eficace efectele de propagare negative, cum ar fi supracapacitatea; consideră că CM13 ar trebui să lanseze un program de lucru limitat în timp pentru a permite deliberări privind intervenția statului în sprijinul sectoarelor industriale, cu scopul de a oferi recomandări pentru CM14;

Or. en

**Amendamentul 59**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 7 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*7a. subliniază importanța începerii negocierilor privind transferul de tehnologie către țările în curs de*

*dezvoltare pentru a-și îndeplini obiectivele de industrializare și climă;*

Or. en

## **Amendamentul 60**

**Marie-Pierre Vedrenne, Jérémy Decerle**

### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 8**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor *contemporane*, inclusiv *mijloacele de subsistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului*;

#### *Amendamentul*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum ***suveranitatea alimentară***, deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor *actuale*, inclusiv ***veniturile echitabile pentru fermieri și pentru populațiile rurale, sustenabilitatea mediului și condițiile de concurență mai echitabile, ținând seama de modurile de producție***; ***subliniază că UE ar trebui să pledeze pentru criterii de sustenabilitate mai ridicate și să colaboreze cu partenerii internaționali pentru a elabora în comun criterii de referință și standarde internaționale pentru sisteme alimentare sustenabile, în conformitate cu normele OMC, acționând treptat în vederea atingerii unor standarde mai ridicate și ambițioase, în conformitate cu obiectivele Pactului verde***;

Or. en

## **Amendamentul 61**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 8**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului;

*Amendamentul*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum ***o soluție permanentă pentru*** deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare ***și facilitarea unor inițiative regionale de stocare a alimentelor***, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului; ***solicită să se bazeze pe angajamentele din 2022 ale miniștrilor agriculturii din UE pentru o mai mare transparență în comunicarea datelor privind stocurile private de cereale și semințe oleaginoase și să sprijine, la nivelul OMC, un schimb mai mare de date privind comerțul cu mărfuri și stocurile private cu Comitetul pentru securitatea alimentară mondială;***

Or. en

**Amendamentul 62  
Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 8**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern,

*Amendamentul*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern,



accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului;

accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv ***siguranța alimentară și suveranitatea alimentară, munca decentă***, mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului; ***invită membrii să sprijine o soluție permanentă pentru programele de stocare publică (PSH) pentru securitatea alimentară, astfel cum au solicitat multe țări în curs de dezvoltare;***

Or. en

### **Amendamentul 63**

**Arnaud Danjean, Anne Sander**

#### **Proiect de propunere de rezoluție**

##### **Punctul 8**

###### *Proiectul de propunere de rezoluție*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului;

###### *Amendamentul*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului; ***subliniază necesitatea de a asigura o concurență loială și condiții de concurență echitabile pentru fermieri prin reciprocitate, în special având în vedere tranziția ecologică;***

Or. en

### **Amendamentul 64**

**Bernd Lange**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 8**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului;

*Amendamentul*

8. subliniază necesitatea de a înregistra progrese în negocierile privind agricultura pentru a obține rezultate credibile cu privire la aspecte precum deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern, accesul pe piață, bumbacul, restricțiile la export și concurența la export, precum și întărirea sectorului agricol pentru a răspunde provocărilor contemporane, inclusiv mijloacele de subzistență în mediul rural și sustenabilitatea mediului; ***solicită îmbunătățirea schimbului de informații și a transparenței în ceea ce privește politicile și subvențiile agricole, pentru a contribui la avansarea negocierilor;***

Or. en

**Amendamentul 65  
Bernd Lange**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 8 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

***8a. subliniază necesitatea unui rezultat privind securitatea alimentară, inclusiv a unor acțiuni concrete de creștere a rezilienței țărilor cel mai puțin dezvoltate și a țărilor în curs de dezvoltare importatoare nete de alimente în răspunsul lor la instabilitatea alimentară acută;***

Or. en

**Amendamentul 66**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 8 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**8a. subliniază necesitatea de a extinde și de a lărgi imediat derogarea TRIPS pentru a include diagnosticarea și terapiile, pentru a crește gradul de pregătire la nivel mondial pentru pandemii, astfel cum s-a decis în cadrul CM12;**

Or. en

**Amendamentul 67**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 8 b (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**8b. sprijină apelul directoarei generale a OMC, Ngozi Okonjo-Iweala, de a relansa negocierile referitoare la Acordul privind bunurile de mediu (EGA), ceea ce ar putea contribui la facilitarea eforturilor globale de valorificare a comerțului în scopul decarbonizării;**

Or. en

**Amendamentul 68**  
**Reinhard Bütikofer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 9**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

9. așteaptă ca reforma OMC să favorizeze o cale mai simplă pentru integrarea acordurilor plurilaterale deschise în arhitectura multilaterală, **pentru a asigura progrese în domenii care nu sunt suficient de mature pentru toți membrii; îi invită pe toți membrii OMC să reflecteze asupra unei modalități de dezvoltare a unui nou sistem de cooperare consolidată, astfel cum este utilizat în Uniunea Europeană, și, pe această bază, să stabilească un mecanism simplu care să permită integrarea acordurilor rezultate în urma acestora în structura OMC;**

9. așteaptă ca reforma OMC să favorizeze o cale mai simplă pentru integrarea acordurilor plurilaterale deschise în arhitectura multilaterală, **respectând totodată pe deplin articolele IX și X din Acordul OMC, care necesită consens și transparență generală ca condiții necesare pentru integrarea acordurilor plurilaterale în arhitectura OMC;**

Or. en

#### **Amendamentul 69 Helmut Scholz**

#### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 9**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

9. așteaptă ca **reforma** OMC să favorizeze o cale mai simplă pentru integrarea acordurilor plurilaterale deschise în arhitectura multilaterală, **pentru a asigura progrese în domenii care nu sunt suficient de mature pentru toți membrii; îi invită pe toți membrii OMC să reflecteze asupra unei modalități de dezvoltare a unui nou sistem de cooperare consolidată, astfel cum este utilizat în Uniunea Europeană, și, pe această bază, să stabilească un mecanism simplu care să permită integrarea acordurilor rezultate în urma acestora în structura OMC;**

##### *Amendamentul*

9. **se** așteaptă ca OMC să **respecte** normele prevăzute la articolele IX și X din Acordul OMC, care prevăd consensul și transparența generală ca condiții necesare pentru integrarea acordurilor plurilaterale în arhitectura multilaterală; este preocupat de riscurile de erodare a integrității sistemului comercial multilateral bazat pe norme și invită membrii să își concentreze discuțiile asupra chestiunilor mandatate și să încerce să ajungă la un consens cu privire la altele noi;

Or. en

#### **Amendamentul 70 Geert Bourgeois**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 9**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

9. așteaptă ca reforma OMC să favorizeze o cale mai simplă pentru integrarea acordurilor plurilaterale deschise în arhitectura multilaterală, pentru a asigura progrese în domenii care nu sunt suficient de mature pentru toți membrii; îi invită pe toți membrii OMC să reflecteze asupra unei modalități de dezvoltare a unui nou sistem **de cooperare consolidată, astfel cum este utilizat în Uniunea Europeană**, și, pe această bază, să stabilească un mecanism simplu care să permită integrarea acordurilor rezultate în urma acestora în structura OMC;

*Amendamentul*

9. așteaptă ca reforma OMC să favorizeze o cale mai simplă pentru integrarea acordurilor plurilaterale deschise în arhitectura multilaterală, pentru a asigura progrese în domenii care nu sunt suficient de mature pentru toți membrii; îi invită **din nou** pe toți membrii OMC să reflecteze asupra unei modalități de dezvoltare a unui nou sistem, **cu principii clare și un număr minim de membri care ar trebui să participe la o inițiativă plurilaterală** și, pe această bază, să stabilească un mecanism simplu care să permită integrarea acordurilor rezultate în urma acestora în structura OMC;

Or. en

**Amendamentul 71  
Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 10**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

10. salută încheierea negocierilor privind Acordul de facilitare a investițiilor pentru dezvoltare în vederea creării unui mediu mai transparent, mai eficient și mai previzibil pentru facilitarea investițiilor transfrontaliere și a participării țărilor în curs de dezvoltare la fluxurile globale de investiții; sprijină includerea acestui acord în cadrul de reglementare al OMC în anexa 4 privind acordurile comerciale plurilaterale, astfel cum se prevede la articolul X.9 din Acordul OMC, **și consideră că acesta poate servi drept model pentru viitoarele acorduri**

*Amendamentul*

10. salută încheierea negocierilor privind Acordul de facilitare a investițiilor pentru dezvoltare în vederea creării unui mediu mai transparent, mai eficient și mai previzibil pentru facilitarea investițiilor transfrontaliere și a participării țărilor în curs de dezvoltare la fluxurile globale de investiții; **reamintește că este important să se respecte capacitatea membrilor OMC de a adopta măsuri în sprijinul obiectivelor lor de politică publică, cum ar fi dezvoltarea durabilă sau drepturile omului, și să se sprijine și să se stimuleze investițiile care sprijină dezvoltarea**

*multilaterale;*

*durabilă și care nu contrazic alte obiective, cum ar fi eliminarea treptată a combustibililor fosili; subliniază importanța unei abordări globale a UE în ceea ce privește facilitarea investițiilor, care să se axeze pe cooperare, inclusiv pe consolidarea capacităților și pe asistență tehnică, în special în ceea ce privește sprijinul pentru digitalizare în țările în curs de dezvoltare; sprijină includerea acestui acord în cadrul de reglementare al OMC în anexa 4 privind acordurile comerciale plurilaterale, astfel cum se prevede la articolul X.9 din Acordul OMC, cu condiția ca această decizie să fie luată prin consens de către membrii OMC;*

Or. en

## **Amendamentul 72 Helmut Scholz**

### **Proiect de propunere de rezoluție Punctul 10**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

10. **salută** încheierea negocierilor privind Acordul de facilitare a investițiilor pentru dezvoltare în vederea creării unui mediu mai transparent, mai eficient și mai previzibil pentru facilitarea investițiilor transfrontaliere și a participării țărilor în curs de dezvoltare la fluxurile globale de investiții; **sprijină includerea acestui acord în cadrul de reglementare al OMC în anexa 4 privind acordurile comerciale plurilaterale, astfel cum se prevede la articolul X.9 din Acordul OMC, și consideră că acesta poate servi drept model pentru viitoarele acorduri multilaterale;**

#### *Amendamentul*

10. **ia act de** încheierea negocierilor privind Acordul de facilitare a investițiilor pentru dezvoltare în vederea creării unui mediu mai transparent, mai eficient și mai previzibil pentru facilitarea investițiilor transfrontaliere și a participării țărilor în curs de dezvoltare la fluxurile globale de investiții; **este preocupat de faptul că disciplinele incluse ar expune spațiul politic și de reglementare al guvernelor în raport cu investițiile străine unui control extern și unor presiuni externe, într-un moment în care sunt necesare mai multe instrumente de politică și de reglementare pentru a alinia investițiile la transformările sustenabile din economie; subliniază că includerea acestui acord în cadrul de reglementare al OMC trebuie realizată prin consens;**

**Amendamentul 73**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 10**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

10. salută încheierea negocierilor privind Acordul de facilitare a investițiilor pentru dezvoltare în vederea creării unui mediu mai transparent, mai eficient și mai previzibil pentru facilitarea investițiilor transfrontaliere și a participării țărilor în curs de dezvoltare la fluxurile globale de investiții; sprijină includerea acestui acord în cadrul de reglementare al OMC în anexa 4 privind acordurile comerciale plurilaterale, astfel cum se prevede la articolul X.9 din Acordul OMC, și consideră că acesta poate servi drept model pentru viitoarele acorduri multilaterale;

*Amendamentul*

10. salută încheierea negocierilor privind Acordul de facilitare a investițiilor pentru dezvoltare în vederea creării unui mediu mai **echitabil, mai** transparent, mai eficient și mai previzibil pentru facilitarea investițiilor transfrontaliere și a participării țărilor în curs de dezvoltare la fluxurile globale de investiții; sprijină includerea acestui acord în cadrul de reglementare al OMC în anexa 4 privind acordurile comerciale plurilaterale, astfel cum se prevede la articolul X.9 din Acordul OMC, și consideră că acesta poate servi drept model pentru viitoarele acorduri multilaterale;

**Amendamentul 74**  
**Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

11. subliniază **importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta** reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, **atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de**

*Amendamentul*

11. subliniază **că comerțul** digital reprezintă în prezent 25 % din comerțul total; **subliniază importanța economiei digitale pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; ia act de decizia Statelor Unite de a nu mai sprijini includerea normelor privind fluxurile transfrontaliere de date și codul sursă în negocierea Inițiativei privind declarația**

*negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;*

*comună privind comerțul electronic, care reunește 90 de țări membre ale Organizației Mondiale a Comerțului (OMC), inclusiv UE; invită UE să își regândească politica comercială digitală pentru a-și conserva mai bine spațiul politic; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la confidențialitatea datelor, fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital;*

Or. en

## **Amendamentul 75**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Proiect de propunere de rezoluție**

#### **Punctul 11**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă **pentru transmisiile electronice legate de**

##### *Amendamentul*

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă **privind taxele vamale pentru transmisiile**



**moratoriu**; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la **fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă** și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

**electronice**; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri, **fără a împiedica impunerea de taxe vamale de către spațiul politic al țărilor în cazul în care consideră că acest lucru își atinge cel mai bine obiectivele de politică publică; salută decizia Statelor Unite de a nu mai insista asupra normelor OMC privind fluxurile transfrontaliere de date și codul sursă și de a începe un proces de regândire a politicii lor comerciale digitale**; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la **protecția datelor, localizarea datelor, confidențialitatea datelor și inteligența artificială** și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

Or. en

**Amendamentul 76**  
**Miapetra Kumpula-Natri**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; **sprijină** eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu; salută și **sprijină** ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; **încurajează ferm** eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu, **ținând seama în special de efectele negative ale nereînnoirii, în special asupra întreprinderilor mici și mijlocii și asupra femeilor**; salută și **sprijină** ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

Or. en

**Amendamentul 77**  
**Bernd Lange**

## Proiect de propunere de rezoluție Punctul 11

### *Proiectul de propunere de rezoluție*

11. subliniază importanța **reglementării comerțului** digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, **atât la nivel multilateral, cât și plurilateral**; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE **referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital**; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

### *Amendamentul*

11. subliniază importanța **normelor multilaterale și plurilaterale privind comerțul** digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE **și să permită un spațiu politic suficient pentru reglementarea digitală, în special în ceea ce privește aspecte precum fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă**; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13; **subliniază necesitatea de a reduce decalajul digital prin schimbul de bune practici și consolidarea capacităților**;

Or. en

## Amendamentul 78

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze **accesul** pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

*Amendamentul*

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă pentru transmisiile electronice legate de moratoriu; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze **un acces echitabil** pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

Or. en

**Amendamentul 79**

**Geert Bourgeois**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 11**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină **eforturile de a găsi o soluție echitabilă și permanentă** pentru **transmisiile electronice legate de moratoriu**; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

*Amendamentul*

11. subliniază importanța reglementării comerțului digital, deoarece acesta reprezintă în prezent 25 % din comerțul total, atât la nivel multilateral, cât și plurilateral; sprijină **permanentizarea moratoriului OMC privind taxele vamale pentru tranzacțiile electronice**; salută și sprijină ampla participare, agenda ambițioasă de negocieri și progresele înregistrate până în prezent în negocierile multilaterale la OMC privind comerțul electronic; subliniază importanța liberei circulații a transmisiilor electronice, care sunt fundamentale pentru comerțul digital și reduc costurile comerciale, cresc bunăstarea consumatorilor, precum și competitivitatea exporturilor și aduc beneficii semnificative, în special pentru IMM-uri și țările în curs de dezvoltare; reamintește poziția sa potrivit căreia un eventual acord trebuie să garanteze accesul pe piață al bunurilor și serviciilor legate de comerțul electronic în țările terțe, precum și protecția consumatorilor și a drepturilor lucrătorilor și să faciliteze inovarea în afaceri; subliniază că un eventual acord privind comerțul electronic trebuie să respecte atât legislația existentă, cât și cea viitoare a UE referitoare la fluxurile de date, localizarea datelor și codul sursă și că garantează un spațiu politic suficient pentru a reglementa domeniul digital; îi invită pe toți partenerii să se implice pe deplin și să sprijine eforturile de încheiere a negocierilor până la CM13;

Or. en

**Amendamentul 80  
Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 11 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**11a.** este de acord cu grupul african din cadrul OMC că, deși comerțul electronic poate fi utilizat ca instrument puternic de integrare a comunităților și a întreprinderilor marginalizate în economia mondială, trebuie luate măsuri pentru a elimina decalajul digital care este pronunțat în ceea ce privește infrastructura digitală existentă, competențele de prelucrare a datelor și tehnologiile digitale; subliniază că, potrivit raportului UNCTAD privind economia digitală, dintr-un total de 4 422 de așa-numite centre de date de cologație, 80 % se află în țări dezvoltate, Statele Unite reprezentând aproximativ 40 %, în timp ce Africa și America Latină reprezintă împreună mai puțin de 5 % din centrele de date de cologație din lume, piața cloud fiind, de asemenea, foarte concentrată, 4 dintre cei cinci furnizori având sediul în SUA;

Or. en

**Amendamentul 81  
Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 11 b (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**11b.** invită membrii OMC să exploreze mecanisme de abordare a adâncirii inegalităților digitale, mecanisme de încurajare a difuzării tehnologiei software, de evaluare a modalităților de promovare a respectării reglementărilor în spațiul digital și de abordare a practicilor anticoncurențiale ale unora

*dintre giganții importanți din domeniul digital, care sunt puse în aplicare prin termeni și condiții impuse clienților pentru a-și utiliza platformele digitale; subliniază practicile comerciale neloiale care au apărut, în parte, din poziția dominantă pe piață, care, la rândul său, rezultă din accesul la date;*

Or. en

**Amendamentul 82**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 12**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

12. reamintește angajamentul OMC față de MIMM-uri și reamintește că MIMM-urile reprezintă o parte substanțială a economiei mondiale și au un potențial neexploatat în lanțurile valorice globale; îi îndeamnă pe membri să continue să identifice soluții care ar ajuta MIMM-urile să își sporească participarea la comerțul mondial, ținând seama, în același timp, de nevoile *specifice ale țărilor în curs de dezvoltare*;

*Amendamentul*

12. reamintește angajamentul OMC față de MIMM-uri și reamintește că MIMM-urile reprezintă o parte substanțială a economiei mondiale și au un potențial neexploatat în lanțurile valorice globale; îi îndeamnă pe membri să continue să identifice soluții care ar ajuta MIMM-urile să își sporească participarea la comerțul mondial, ținând seama, în același timp, de nevoile *lor specifice*;

Or. en

**Amendamentul 83**  
**Jörgen Warborn**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 12 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*12a. reafirmă angajamentul deplin al Uniunii față de acordurile OMC și față de respectarea normelor obligatorii, inclusiv a celor ale TRIPS, care este esențial*

*Amendamentul*

*pentru asigurarea unui ecosistem global puternic de proprietate intelectuală, care să protejeze și să promoveze inovarea și transferurile de tehnologie, esențiale pentru realizarea obiectivelor globale în domeniul sănătății, al dezvoltării socioeconomice și al tranziției verzi;*

Or. en

## **Amendamentul 84** **Bernd Lange**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 13**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul **discuțiilor** structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD); subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil;

#### *Amendamentul*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul **inițiativelor plurilaterale privind reforma subvențiilor pentru combustibilii fosili, dialogul privind poluarea cu materiale plastice și discuțiile** structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD); subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a



se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a **contribui la abordarea obiectivelor globale de mediu și de a face comerțul mai sustenabil, inclusiv prin furnizarea de informații mai practice cu privire la modul în care reglementările se aplică în practică; salută prima „zi a comerțului” din cadrul COP28 și realizările istorice ale COP de a renunța la combustibilii fosili; se așteaptă ca decizia COP să se reflecte în activitatea OMC;**

Or. en

## **Amendamentul 85**

**Reinhard Bütikofer**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Proiect de propunere de rezoluție**

#### **Punctul 13**

##### *Proiectul de propunere de rezoluție*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul discuțiilor structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD); subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la

##### *Amendamentul*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC **și cu concluziile COP28**, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul discuțiilor structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD); **salută declarațiile ministeriale din decembrie 2021 privind poluarea cu materiale plastice și comerțul cu materiale plastice sustenabile din punct de vedere ecologic, comerțul și durabilitatea mediului, precum și privind subvențiile pentru combustibilii fosili; încurajează**

frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil;

***OMC să faciliteze schimbul de informații și cooperarea între membrii OMC cu privire la metodologiile de stabilire a prețului carbonului;*** subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice, ***inclusiv modul în care luarea în considerare a procesului și a metodelor de producție a produselor poate fi o perspectivă utilă pentru a se asigura că politica lor comercială este în conformitate cu propria legislație în materie de mediu, sănătate umană și bunăstare a animalelor;*** îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil;

Or. en

## **Amendamentul 86** **Helmut Scholz**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 13**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile

#### *Amendamentul*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris ***și să abordeze efectele adverse ale normelor comerciale actuale asupra schimbărilor climatice;*** îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida

constructive desfășurate în cadrul discuțiilor structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD); subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil;

cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul discuțiilor structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD); subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi **Directiva privind diligența necesară în materie de durabilitate**, mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și **regulamentul privind** defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil;

Or. en

## **Amendamentul 87** **Marie-Pierre Vedrenne**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 13**

#### *Proiectul de propunere de rezoluție*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul discuțiilor structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD);

#### *Amendamentul*

13. consideră că rezultatul CM13 ar trebui să ofere o agendă bazată pe acțiuni pentru politica comercială, care să sprijine ODD-urile pentru 2030 și Acordul de la Paris; îi încurajează ferm pe membrii OMC să ia în considerare toate măsurile posibile pentru a contribui la limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu CCONUSC, pentru a consolida alinierea la Acordul de la Paris și neutralitatea climatică și pentru a consolida cooperarea în cadrul OMC cu privire la măsurile adoptate pe plan intern; salută discuțiile constructive desfășurate în cadrul discuțiilor structurate privind comerțul și sustenabilitatea mediului (TESSD);

subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil;

subliniază necesitatea de a avansa discuțiile privind mărfurile și serviciile care contribuie la soluționarea problemelor de mediu și climatice; îndeamnă UE să sensibilizeze publicul cu privire la legislația sa în materie de sustenabilitate, cum ar fi mecanismul de ajustare la frontieră în funcție de carbon (CBAM) și defrișările, și să explice motivele care stau la baza acestuia pentru a se asigura că este recunoscut ca o încercare reală de a face comerțul mai sustenabil **și într-o manieră nediscriminatorie**;

Or. en

## **Amendamentul 88** **Bernd Lange**

### **Proiect de propunere de rezoluție** **Punctul 14 a (nou)**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a. invită membrii OMC să reflecteze asupra modului în care o extindere a domeniului de aplicare al Deciziei TRIPS pentru a acoperi diagnosticarea și terapiile împotriva COVID-19 ar putea răspunde nevoilor existente și ar putea lua o decizie în acest sens, ținând seama, în același timp, de stimulentele pentru inovare; invită membrii OMC să își revizuiască legislația și politicile naționale pentru a asigura încorporarea deplină a tuturor flexibilităților relevante în materie de proprietate intelectuală care protejează accesul la produsele medicale;**

Or. en

## **Amendamentul 89** **Jörgen Warborn**

### **Proiect de propunere de rezoluție**

## Punctul 14 a (nou)

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a.** *reamintește că orice măsură unilaterală luată de membri trebuie să respecte angajamentele stabilite în temeiul normelor OMC și că orice amenințare potențială la adresa compatibilității cu OMC trebuie evitată, iar decizia de a utiliza excepțiile GATT trebuie analizată cu atenție;*

Or. en

## Amendamentul 90 Bernd Lange

### Proiect de propunere de rezoluție Punctul 16

*Proiectul de propunere de rezoluție*

*Amendamentul*

16. îi invită pe membrii OMC să asigure legitimitatea democratică și transparența prin întărirea dimensiunii parlamentare a OMC și a conferinței parlamentare; subliniază importanța activității Conferinței parlamentare comune a Parlamentului European și a Uniunii Interparlamentare (UIP) privind OMC; subliniază că este necesar să se asigure un acces mai bun al parlamentarilor la negocierile comerciale și implicarea lor în elaborarea și punerea în aplicare a deciziilor OMC;

16. îi invită pe membrii OMC să asigure legitimitatea democratică și transparența prin întărirea dimensiunii parlamentare a OMC și a conferinței parlamentare; subliniază importanța activității Conferinței parlamentare comune a Parlamentului European și a Uniunii Interparlamentare (UIP) privind OMC; subliniază că este necesar să se asigure un acces mai bun al parlamentarilor la negocierile comerciale și implicarea lor în elaborarea și punerea în aplicare a deciziilor OMC; ***încurajează liderii să sprijine un nou discurs privind comerțul, prin care comerțul să fie considerat mai degrabă un factor favorizant decât un obstacol în calea realizării sustenabilității, a securității și a incluziunii;***

Or. en

## Amendamentul 91

**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 16**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

16. îi invită pe membrii OMC să asigure legitimitatea democratică și transparența prin întărirea dimensiunii parlamentare a OMC și a conferinței parlamentare; **subliniază importanța activității** Conferinței parlamentare comune a Parlamentului European și a Uniunii Interparlamentare (UIP) privind OMC; subliniază că este necesar să se asigure un acces mai bun al parlamentarilor la negocierile comerciale și implicarea lor în elaborarea și punerea în aplicare a deciziilor OMC;

*Amendamentul*

16. îi invită pe membrii OMC să asigure legitimitatea democratică și transparența prin întărirea dimensiunii parlamentare a OMC și a conferinței parlamentare; **laudă activitatea importantă a** Conferinței parlamentare comune a Parlamentului European și a Uniunii Interparlamentare (UIP) privind OMC; subliniază că este necesar să se asigure un acces mai bun al parlamentarilor la **toate** negocierile comerciale și implicarea lor în elaborarea și punerea în aplicare a deciziilor OMC;

Or. en

**Amendamentul 92  
Helmut Scholz**

**Proiect de propunere de rezoluție  
Punctul 17**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

17. îi invită pe membrii OMC să intensifice dialogul cu toate părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă și organizațiile patronale, precum și cooperarea cu alte organizații internaționale, cum ar fi Organizația Internațională a Muncii, dar și la nivel mai larg în sistemul ONU; se așteaptă din partea liderilor să comunice mai mult la diferite niveluri cu privire la beneficiile comerțului bazat pe norme;

*Amendamentul*

17. îi invită pe membrii OMC să intensifice dialogul cu toate părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă, **sindicatelor** și organizațiile patronale, precum și cooperarea cu alte organizații internaționale, cum ar fi Organizația Internațională a Muncii, dar și la nivel mai larg în sistemul ONU; se așteaptă din partea liderilor să comunice mai mult la diferite niveluri cu privire la beneficiile comerțului bazat pe norme;

Or. en

### Amendamentul 93

Reinhard Bütikofer

în numele Grupului Verts/ALE

#### Proiect de propunere de rezoluție

##### Punctul 17

###### *Proiectul de propunere de rezoluție*

17. îi invită pe membrii OMC să intensifice dialogul cu toate părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă și organizațiile patronale, precum și cooperarea cu alte organizații internaționale, cum ar fi Organizația Internațională a Muncii, dar și la nivel mai larg în sistemul ONU; se așteaptă din partea liderilor să comunice mai mult la diferite niveluri cu privire la beneficiile comerțului bazat pe norme;

###### *Amendamentul*

17. îi invită pe membrii OMC să intensifice dialogul cu toate părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă, **sindicatelor** și organizațiile patronale, precum și cooperarea cu alte organizații internaționale, cum ar fi Organizația Internațională a Muncii, dar și la nivel mai larg în sistemul ONU; se așteaptă din partea liderilor să comunice mai mult la diferite niveluri cu privire la beneficiile comerțului bazat pe norme;

Or. en

### Amendamentul 94

Marie-Pierre Vedrenne

#### Proiect de propunere de rezoluție

##### Punctul 17

###### *Proiectul de propunere de rezoluție*

17. îi invită pe membrii OMC să intensifice dialogul cu toate părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă și organizațiile patronale, precum și cooperarea cu alte organizații internaționale, cum ar fi Organizația Internațională a Muncii, dar și la nivel mai larg în sistemul ONU; se așteaptă din partea liderilor să comunice mai mult la **diferite niveluri** cu privire la beneficiile comerțului bazat pe norme;

###### *Amendamentul*

17. îi invită pe membrii OMC să intensifice dialogul cu toate părțile interesate, inclusiv cu societatea civilă și organizațiile patronale, precum și cooperarea cu alte organizații internaționale, cum ar fi Organizația Internațională a Muncii, dar și la nivel mai larg în sistemul ONU; se așteaptă din partea liderilor să comunice mai mult la **toate nivelurile** cu privire la beneficiile comerțului bazat pe norme;

Or. en

**Amendamentul 95**  
**Marie-Pierre Vedrenne**

**Proiect de propunere de rezoluție**  
**Punctul 18**

*Proiectul de propunere de rezoluție*

18. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție Consiliului, Comisiei, guvernelor și parlamentelor statelor membre, precum și Directorului General al Organizației Mondiale a Comerțului.

*Amendamentul*

18. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție Consiliului, Comisiei, guvernelor și parlamentelor statelor membre, precum și Directorului General al Organizației Mondiale a Comerțului **și UIP**.

Or. en